
DEĞERLI TÜRK rkLIMI VE GÜZEL SANATLAR 
USTADI ABDÜLBAKI ARIF EFENDI 

Ord. Prof. İ. H. UZUNÇARŞILI 

Onyedinci ası r ortalariyle onsekizinci asrın ilk yarısında yaşamış  
olan ABDÜLBÂKI ARİF EFENDİ  İİİM. Ve faZİITIa fikri ve hukuki eserlirine 
ilave olarak güzel sanatlardan, hattatlı k, musikişinaslık ve üç lisanda 
şairlik cihetlerinden büyük üstad olarak tanınmış, yüksek ahlak ve 
tevazuiyle kendisini sevdirmiş  ve saydırmıştır. Lehcet il Likat müellifi 
şiirde ve musikide üstad olan şeyhülislâm Ebu İshak zâde MEHMED 

ESAD EFENDI, onyedinci asırla onsekkizinci asırda yaşadığı  devre 
kadar olan musikişinaslara dair yarzdığı  Etrab-ül-dsar adlı  eserinde 
ARİF EFENDrnin değerini belirtmek için : 

if/inı  ü fazıl ü hattat ü fikıh ü nahvi 
Farisidan ü meza:ydy-ı  sürtide vâkıf 
Şar-i mahir ü müıısi ü müverrih ydni 
Cümleyi beyt-i muamma gibi hdvi 

kıtasiyle tavsif ettiği gibi MÜSTAKIM ZÂDE SÜLEYMAN EFENDİ  de Yetki-
ret ül Hattatin'de: 

"Melek haslet, fazı1-1 agah, ârif-i billah imaddüddin-i hıtta-i 
irfan mir-i liva-i nükteşinasan" olarak sena etmektedir. ABDÜLSÂKİ  
ARİF EFENDİ  aslen İstanbullu olup ı  082 h 1671 de vefat etmiş  olan 
Tersane mahzen kâtiplerinden Amcazdde Mehmed Efendi'nin oğludur 1. 
Doğum yeri Kasımpaşa olup daha sonraları  İstanbul cihetinde Ldleli 
Çesmesi taraflarında oturmuştur 2. 

ARIF EFENDrnin doğum tarihi bilinmemekle beraber seksen yaşını  
geçkin olarak vefat ettiğine ve 1062 h 1652 m tarihinde Rumeli kazas- 

ruc ham Marebinin mukaddimesinde MEHMED EFENDİ'llın babasının 

adının MUSTAFA olduğu görülüyor. (Atıf Efendi kütüphanesi 2822) orada"sl,lı..ı,..c. Jg.:11 
Elfakir Abdülbâki bin Mehmed bin Mustafa el meduv 

biArif" kaydı  vardır. 
2  "ismi Abdülbâki mevlidi civar-ı  Kostantiniyyet ül mahmiyede Kasımpaşa 

ve mevtını  Darüssaltanat üs seniyye'de Liileli Çeşıne"dir. Elrab ül iisar fi Tezkiret il 
uarefaiül edvar; Üniversite Kütüphanesi Türkçe yaznıalarz numara 1739 ve 6205. 
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kerliğinden mazul MEMIKZÂDE MUSTAFA EFENDI'derl mülzım OldUğUna 
na nazaran 3  doğum senesinin ı  o43 h 1633 m olması  ihtimal dahi- 
lindedir 4. 

Müderrislik Hayatı  : 
ABDÜLBÂKI ARIF EFENDI kısmen hususi olarak iyi bir medrese 

tahsili görmüş  1062 h 1652 m de mezun ve mülazım olduktan sonra 
bir müddet Darüssaade Ağaları  nezaretinde olan Haremeyn Evkafı  
kâtipliğinde bulunmuş  5  ve sonra sırası  gelince 1076 Muharrem 1665 
m de Istanbul'da kırk akça yevmiyeli Defterdar Yahya medresesi müder-
risliğine tayin edilmiştir. 

ARIF EFENDI bu müderrislik hayatında ehliyet ve kabiliyet gös-
terenleri himaye etmeği umde ittihaz etmiş  olan Veziriâzam KÖP-
RÜLÜ ZÂDE FAZIL AHMED PAŞA'ya intisap etmiş  Ve gösterdiği kabiliyet 
dolayısiyle müderrislik dereceleri süratle yükselmiş  ve hâmisi Vezirâ-
zam FAZIL AHMED PAŞA'clall sonra da onun eniştesi MERZIFONI KARA 
MUSTAFA PAŞA tarafindan da himaye görmüştür. 

Arif Efendi, kırk akçe yevmiyeli müderrislikten mazul bulunduğu 
sırada Şeyhülislam bulunan MİNKARI ZÂDE YAHYA EFENDi'den 
Kovacıdede imtihanında birinci decrecede muvaffak olarak defterlerine 
kaydedilmiş  ve az sonra (1079 rebiulevvel ve 1668 Ağustos) ibtida-i 
hariç müderrisliğiyle Malül zâde medresesine müderris olmuştur. Daha 
sonra 1083 h 1672 m de derecesi yükselerek iptidai dahil ile Husrev 
Kethüda ve bir sene sonra Müsıala-i Salm müderrisliği derecesiyle 
Sekban Ali ve ı  086 h 1675 m de aynı  derece ile Beşiktaş'ta Barbaros 

3  MEMLİK ZADE MUSTAFA EFEN'D İ  - ki pek kısa müddet şeyhülislâm da olmuş-
tur — Rumeli kazaskerliğinden mâzul olup o tarihte kendilerine ikram kasdolunan 
kazasker mâzullerinin arpalıkları  değiştikçe bir, iki teşrif yani bir, iki talebesine 
mülâzemet verilmek adet olduğundan MEMİK zADE'ye Aymtap arpalığı  verildiği 
sırada Aanül.s.kx1 ARiF EFENDI de mülâzım olmak suretiyle müderris namzetleri 
arasına yazılmıştır. Şakayik zeyline zeyl yazan ŞEyıli, ise ARİF EvErınrnin Bosnalı  
}YALI EFEND1'den mülâzım olduğunu kaydetmektedir. 

4  İstanbul Üniversitesi kütüphanesinde şairlerin tercüme -i hallerinin hangi 
eserlerde bulunduğuna dair tertip edilmiş  olan bir müsveddede ARiF EFENDrnin 
doğum tarihi 1052 h 1642 m gösterilmiş  ise de MEM İK zADE'den mülâzım olduğuna 
göre (Salim tezkresi s. 442, 443) on yaşında dersten mezun olamıyacağı  tabiidir. 

5  Yümni tezkiresi (üniversite kütüphanesi türkçe yaznzaları  numara 3948). 
Ilmiye mesleğinde mâzul tabiri, herhangi bir suçundan dolayı  vazifesine son 

verildiği mânasında olmayıp bulunduğu hizmette =ay-yen müddetini doldurmak 
demektir. 
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Hayrettin Paşa müderrisliklerine tâyin olunarak yine o sene içinde hat-ı  
hümayunla Sahn-ı  Seman medreselerinden birisine terfi etmiştir. 

Abdülbaki Arif Efendi ı  087 h 1676 m de buradan da terfi etmek 
suretiyle ibtida-i Altmışlı  derecesiyle Kuyucu Murad Paşa ve ı  089 h 
1678 m de bir derece yukarı  Hareket-i Altmışlı  ve bir sene sonra da 

Musıla-i Süleymaniye payesiyle Üsküdar'da Atik Valde Sultan medresesi 

müderrisliklerinde bulunmasını  müteakib 1091 h 168o m de fiilen 
Süleymaniye medreselerinden birisine tayin olunmak suretiyle müder-
rislik derecelerini tamamlamış tır. 

K adılık ( Mollalık) Hayatı  : 
Müderrislik derecelerini tamamlayan müderrisler bundan son-

ra Mevali ismiyle meşihat tarafından tertip edilmiş  olan defter sırasiyle 
mühim sancak ve vilâyetlerde kadı lık ederlerdi. ABDÜLBAKİ  ARİF 

EFENDI de fiilen Sahn-ı  Süleymaniye müderrisliğini yaptıkltan sonra 
1092 Receb ve 1681 Temmuzda mahrec mevleviyetlerinden olan 
Seldnik kadılığına tayin olundu; burada bulunduğu sırada zevk-u 

safaya düşkün olduğundan bahis ile yapılan şikayet üzerine IN". MEH-

mED'in iradesiyle kendisine kadı lık verilmemek üzere ismi mevali 
defterinden çıkarılmış  yâni meslekten tard olunduktan başka sürgün 

de edilmiştir ( og4 Rebiulevvel ibtidası  ve 28 Şubat 1683) 7. 

Arif Efendi bu suretle dört sene kadar açı kta kalmış, tâlik yazı- 
da üstad olduğundan o sayede hattatlıkla geçinmiş, sonra afvoluna-

rak tekrar mevali defterine kaydedilip 1098 Rebiulahır ve 1687 Şu- 

batta Bursa mevleviyetine tayin olunmuştur 8. Burada muayyen bir 

sene müddeti tamamladıktan sonra mazul olarak maişeti için Biga 

kazasının hasılat-ı  şer'iyesi arpalık olarak verilmiştir. 

7  Arif Efendi'nin azliyle meslekten ihracının sebebinin ne olduğu bildirilmiyor. 

Kendisinin talebelerinden olan Vakanüvis RAŞİD (C. 4 s o) da "Selanik mansıbiyle 

begam ve azlinde muktezayat-ı  vakt-i şebabtan bazı  mertebe meyl-i hava isnadiyle 

tarikine gadr edildiğini" beyan ediyor. ŞEYHİ  de SeMızik'ten ayrıldıktan sonra aley-

hinde Padişaha arize takdim edilmesi üzerine "MM bâd mansıb verilmiye" diye hatt-ı  
hümâyunla isminin defterden çıkarıldığını  yazıyor. 

8  Bursa kadılığma tâyini üzerine şair Talib'in bir tarih ınanzumesinin son beyti: 

Taliba Bursa ı erildikte dedim tarihin 
Aldı  bir /İri» alliime yine Bursayı  
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Abdülbâki Arif Efendi 1103 Şevval ve 1692 Temmuzda Hare-
meyn pâyesiyle Mısır kadısı  olmuş  9  buradaki müddetini bitirdikten 
sonra Aksaray ve sonra Zile kazaları  arpalık verilmiş  ı  ıo8 h 1697 m 
de Istanbul kadılığı  pâyesini alıp ı  ı  o9 Şaban ve 1698 Şubatta fiilen 
Istanbul kadısı  olmuştur. Kendisi çok sevilen ve hürmet edilen kıy-
metli şahsiyetlerden olduğu için Istanbul kadısı  olması  dolayısiyle 
bazı  manzum tarihler kaleme alınmış tır ". 

Arif Efendi 1112 Rebiulevvel 1700 Ağustosda Anadolu Kazas-
kerliği pâyesini almış  ve 11'3 Şaban 1702 Ocakta fiilen Anadolu 
kazaskerliğinde bulunduğu sırada kendisini seven KÖPRÜLÜ ailesine 
mensup Vezir-iâzam AMCAZADE HÜSEYİN PAŞA tarafından bin altın 
ve bir samur kürk ile taltif edilmiştir n. 

ARIF EFENDI 22 Rebiulâhır i 118 1706 Ağustos 12  ve ı  Muharrem 
ı  122 ve 2 Mart 1710 da fiilen iki defa Rumeli kazasıkerliğine getirildi 
ve bu ikinci kazaskerliği müddetini bitirip '123 Rebiulevvel ve 171 ı  
Nisanda ayrı lmasından yedi ay sonra Vakanüvis Raşid'in sebep zik-
retmiyerek "iktizay-ı  kaza" tâbiriyle 1123 Şevval ve 1711 Kasım'da 
Bursa'da ikamete memur edilmiştir 13. Arif Efendi burada bir sene bir 
ay kaldıktan sonra afvolunarak Istanbul'a dönmüş  ise de sekiz ay sonra 
yani '125 Receb ve 1713 temmuzda hastalanarak iki buçuk ay sonra 

9  Atayi zeyli Şeyhi'de ı  lo4 safer 1692 Ekimde Mekke payesiyle Mısır kadısı  
olduğu beyan ediliyor. Şu halde kaide üzere tâyini daha evvel olup selefinin müddeti 
tamamlanınca fiilen vazifeye başlaması  daha sonra oluyor. 

I° Bunlardan birisi muderris şair NAZİM MEHMED EFENDI (vefatı  1704.) olup 
son mısraı  şöyledir: 

Cenab-ı  .4rtf Istanbula 	 agâh 

Raşid C 2 s 381. 

12  "EBEZÂDE ABDULLAH EFENDI sadr-ı  rumden müddetini tekmil etmekle 
mah-ı  mezburun ( ı  ıı8 rebıulâhır) yirmi ikinci günü mâzul ve yerine sadr-ı  Anadolu'-
dan münfasıl bahr-i zahhar-ı  maarif ABDCBAKI ARIF EFEIDI mevsul oldu" Raşid c 
3 s 205. Nusretnâme de 22 Cemaziyelevvel gösteriliyor (Topkapı  sarayı  nüshast s 
218 B). 

13  ABDÜLBÂKİ  --kRIF EFENDrnin Bursa'ya gönderilmesinin sebebi Ruslarla gali-
bane muahede imzalayan Vezir-i-âzam BALTACİ  MEHMED PAŞA'yı, sadaretten attır-
mak için Kızlar ağası  ve Silâhdar ALİ  PAŞA (şehid) ve Şeykhülislâm PAŞMAKCİZADE 
ALI EFENornin tertip etmiş  oldukları  harekete aleyhdar bulunduğundan ileri geldiği 
istidlâi olunuyor. Baltaci'mn azliyle beraber ABDÜLBAKI ARIF EFENDI de Bursa'ya 
gönderil mişt ir. 
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8 Şaban 1125 ve 1713 Ekim cuma gecesi sû-i kınyeden 14  müteessiren 

seksen yaşını  geçkin olduğu halde vefat etmiştir. ARiF EFENDİNİN vefa-

tı  samimi bir teeesur uyandırmış, bir çok şairler vefatına tarih ve mer-
siyeler söylemişlerdir 15  bu tarihlerin en meşhurı  talebelerinden meş-
hur SEYYİD VERI:41'11in olup kabir taşına hâkkedilmiştir. Kabri, Eyyüb 
türbesinden Bostan iskelesine çıkılınca kapının sol tarafında kendisinin 

vakfı  olup zevcesi BEHİRE HANIM tarafından yaptırılmış  olan sıra 

muslukların arka tarafındadır. Güzel talik yazı  ile hakkedilen Kabir 

taşı  kitâbesi ayencn şöyledir : 

Cenâb-ı  A-rif-i billah Abdülbâki-i fdzıl 
Ki olmuştı  müsellem fazlı  gibi hüsn-i ahlâkı  

İki gez olmuş  idi zdtı  sadr-ı  rıîma piraye 
Bur etmişti debir-i çarlz vasfiyle meh evrakı  

Olup vareste-i kayd-ı  andsır gitti zgmağa 
Hümdy ruhz kıldı  aşiydne evc-ı  ıtldkı  

Dedim giryan gilyan mevtinin tarihini Vehbi 
Gidi» Arif Efendi kaldı  ismi dehrde Bdki 

1125 

Şair Sıddık Yahya Efendi de : 
billah Abdülbâki-i adn âşiyan 

mısrasım tarih düşürmüştür. 

Arif Efendi'nin vefatı  dolayısiyle kendisini pek ziyade takdir 
edip hürmet gösteren Şuera tezkiresi sahibi MİRZA ZADE SALim EFENDİ: 

"Sadhezar mersiye ve tevarihle şuerây-ı  kiram, esnây--ı intikallerin-

de mâtem-i suzişlerin izhar etmişlerdi. 01 faz11-1 cihan ve allame-i 
devrana nice erbab-ı  irfan matemkeş  olmasunlar ki zatı  blhemtây-1 
bedr-i münir-i sipihr-i kemal ve vücud-ı  âlisi mihr-i tâ bende-i burc-i 
fazl-u efdal olduğundan gayri meclis-i şerifleri ile müteşerref olup 

hezar müşkilin hal eyleyip meclisinden öyle kıyam ve dahil -i meclis-i 

âlisi olan tireldilleri şeref-i sohbetleri ile tahsil-i tesliyetül hatır eyledüği 

14  Su-i k:niye, bünyenin su-ihali ve emrazı  müzminede görülen hezal ve zaaf 

ve hastayı  eritici ve takatsiz bırakıcı  ishal ve sair emraz ile muttasıf halât maraiye 

(L ugat-i Remzi). 
15  Salim tezkiresi s 444. 
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mala kelâm idi. Vücudı  nâyâb-ı  dev ran bir zat-ı  mecmuat ül irfan 
idi; elsine-i selâsede ilây-ı  fesahat ve aksây-ı  belagat üzere tekellüm 
senc olurlar idi, şiir-i şerifi ab-ı  hayat ve inşây-ı  latifi sohbeti gibi 
nümune-i kand-i nebat idi" diyerek kudret ve ilmi faziletiyle güzel 
ahlakını  ve sohbepleriyle şiir'den başka nesirdeki kudret-i kalemi-
yesini tasvir ederek vefatının büyük bir boşluk bıraktığını  söylemek-
tedir." 

Seyhülislam EsAD EFENDI, Etrab-iil-dsar'da makalenin başındaki 
kı tasiyle ABDÜLB:AKİ  ARiF EFENnı'nin ilim ve fazlı  ile yazı , musiki ve 
şiir ile fıkıh ve nahivdeki kudretini kaydettikten ve meclis ve musaha-
belerindeki kudret ve meziyetlerini beyan ettikten sonra her vâdide 
ferid ve vahid olduğunu zikrediyor 7. Yine ESAT EFENDI, ARİF 

EFENDfnin cüz'i, külli bütün ilimlerde "Rürtbe-i fazl ve kemalleri 
müsta'ğni-i tavsif ve takrir ve rakam-ı  hatt-ı  tâlik oldukları  muhtac-ı  
tabir ve tahir olmayıp beynelenam mecma-ı  maarif idiler' diye sena-
sında bulunmuştur. 

ABDÜLBÂKİ  ARIF EFENni'nin Istanbul'da Lâleli semtinde konağı  
ve yaz mevsiminde oturmak için Eyüp'te bahçe ve köşkü olduğundan 
kışları  konağında ve yazları  da bahçesinde otururdu. Kendisi âlim 
ve güzel sanatlarda üstad olduğundan talebeleri ve bu sanatlara mün-
tesib olanlar ziyaretine gelerek müsahabe ve mütalealarından istifade 
ederlerdi; kendisinin boş  zamanları  tetebbuat ile geçerdi. Kabrinin 
önündeki musluklar -ki bugün harap bir haldedir- vasiyyeti üzere 
vefatından sonra zevcesi BEHIRE HANIM tarafından yaptırılmıştır. 
Son zamanlarında sülüs malını  hayırlı  işlere sarf olunmak üzere vası-
yyet etmiş  ve vefatından sonra damadı  ve talebesi olan ABDÜRRAHİM 
FAİZ EFENDI tarafından Eyüp hamamının külhanı  karşısında bir 
medrese yaptırılmıştır". 

16  Salim tezkiresi (matbu nüsha) s. 444, 445. 
17  Efrab-ül-euar fi tezkiret-i urefa-ül edvar (Üniversite kütüphanesi türkçe yazınaları) 

1739, 6205. 

18  ARIF EFEiNnrnin damadı  ABbURRAHİM FAIZ EFENDI Bursa kadısı  Esatzâde 
SEYYtD MEHMED EBUSSIXD EFENDi'nin oğlu ve "Allame-i cihan, fazı1-1 devran beşer 
tıynet melek haslet, hakikat agâh 	biemrillah ebül avarif ümm ül maarif ima- 
düddin-i hıtta-i irfan mirliva-i nükte şinasan kuzât-ı  asakirin bülendi merhum ve 
rnağfur Abdülbâki Arif Efendi'nin damadı"dır (Salim tezkiresi S. soo). Kayın pede-
rinden ders görmüş  ve talik yazıyı  da kendisinden yazmıştır. Müderrislik ve kadılık 
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Abdülbdki .4rif Efendinin mizac ve meşrebi : 

Arif Efendi tab'an rind meşreb, zarif, hoş  sohbet, nüktedan ve 
nükteşinas, güler yüzlü, ehl-i keyif idi. Musahabelerinde açık sözlü 
ve doğruyu söylemekte pervasız idi; Seldnik mevleviyetinden azli 
belki bu rind meşrebliği ve keyif ehli olmasından ve ikinci defa Rumeli 
kazaskerliğini müteakip Bursa'da ikamete memur edilmesi de Vezir-
i-âzam BALTACI MEHMED PAŞA aleyhdarlarını  mûaheze etmiş  olma-
sından ileri gelmiş  olacaktır. 

ABDÜLBAKİ  ARİF EFENDİ'IliI1 şiirlerinde âşikane Ve rindâne gazel-
leri görülüyor. İstanbul ulema ve şüerasına ilim ve şiir vâdilerindeki 
kudretini tasdik ettirmiş  sohbetlerindeki vakar ve ciddiyeti ve güzel 
ahlakiyle her sınıfı  kendisinden hoşnut bırakmıştır. Bundan dolayı  
vefatı  ciddi ve samimi elem uyandırmış tır. Kendisinden bahseden 
bütün kaynaklar yüksek kemalini ve güzel ahlakını  kalem kudretini 
övmekte müttefikltirler. 

,irif Efendi'nin ilmi hayatı  : 
ABDÜLBAKİ  ARIF EFENDI kuvvetli zekası  Ve tahsil hayatındaki 

ciddi mesaisi ile az zamanda kendisini göstermiş  ve müderrislik ve 
kadı lık zamanlarında da tetebbuatla iştigal etmek suretiyle bilgisini 
arttırmış  meclisine devam ettiği FAZIL AHMED, MERZİFONİ  KARA 

MUSTAFA, MUSAHİB MUSTAFA Ve AMCA ZÂDE HÜSEYİN PAŞA'larlD 

takdir ve sevgilerini kazanmıştı r. Bu hususta Vakanüvis RAŞİD aşa-
ğıdaki mütalea ile ARIF EFENDrnin kemalini ve tetebbuatla iştigalini 
göstermektedir19. 

"Sây-i kalil ile kemalat-ı  mevfüre tahsil edip mahlas-ı  arif ve 
zatı  mevcmua-i maarif olmuştu. Mevlanay-ı  mezbur her ilimde benam 
ve her fende üstad-ı  enam olup malik-i 	einne-i ulum-ı  arabiy- 
ye ve melaib-i esinine-i fünun-ı  edebiyye olduğundan maada elsine-i 
selasede eş'ar-ı  belagat şiarı  ve maarif-i cüz'iye ve külliyyede kuvvet 
gerdân- ı  bülend i iştiharı  vardır ve her fende kütüb-i ulemâ-i alama 

edip en son Mısır mollası  olarak 1138 h 1726 ocakta vefat etmiştir. Faiz Efendi'nin 
kalemi kuvvetli olup divan sahibi şairdir. Bir gazelinin iki beyti: 

Feıyâdzmtz ol _ya're de ağyare de kalmaz 
dil-i bülbül güle de hiire de kalmaz 

Elbette gelür yoluna ettikleri Fâiz 
Hun-: dilimiz gamze-i hunhare de kalmaz. 

19  Raşid tarihi c s to, 
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talikatı  ve her ilrne makbul-i fuhul olur keilmât-ı  pür letaif ve nikâtı  
vardır." 

Yine, RAşiD, ARİF EFENDrnin gerek İstabtd daki konağında ve gerek 
Eyüp'teki bahçesinde meclisine devam edenlerin müşkillerini hal 
ettiğini yazmakta ve yukarıda kaydettiğimiz gibi Salim Efendi de 
tezkiresinde ayn-ı  mütaleayı  beyan etmektedir. Atayi'ye zeyl yazan 
SEY111 de ARIF EFENanin tetebbüatla iştigalini ve okuduğu eserlere 
dair mütalealar yazdığını  ve bu hususta pek çok talikat ve mütaleatı  
Olduğunu beyan etmektedir 20. 

Arif Efendi'nin Hattatllğı  : 

ABDüLBAKİ  ARİF EFENDİ  talik yazıda zamanının başta gelen 
üstadlarındandı ; kendisi bu yazıyı  TEBRizı.1 MEHMED ÇELEBrden yaz-
mış  ve zamanında kendisinden pek çok hevesliler istifade ederek bun- 
lardan bir kısmı  sonraları  meşhur talik yazı  üstadı  olmuşlardır. ARİF 
EFENDi'den yazı  meşk edenler arasında NEVI ZÂDE MEHMED SALİH 
EFENDİ  (Vefat]. 1745) sonradan kazasker olan meşhur KÂTIB ZÂDE 
REFİ  EFENDI (Vefat]. 1769) MEHMED EFLATUN (Vefat]. 1754) Vakanü-
vis MEHMED RAŞID EFENDI (Vefatı  1735) Şair SEYYİD HÜSEYİN VEHBİ  
EFENDI (Vefat' 1736) Şeyhülislâm İSHAK EFENDİ  (Vefat]. 1733) Şey-
hülislâm İsmAıı, Asim EFENDİ  (Vefat]. 1758) FINDIK ZÂDE İBRAHİM 
EFENDI (Vefatı  1752) ve kendisinin damadı  olan SEYYİD ABDÜRRAHIM 
FAIZ EFENDİ  (Vefatı  1725) ve Torunu SEYYİD YAHYA EFENDI (1736) 
ve kazasker olan UBEYDULLAH HAMID EFENDİ  (Vefatı  1738) ve kendi- 
sinin kölesi Rumdan dönme ALi Rumi (Vefatı  1724) 21  ve sair bir 
çok hattatlar görülüyor 22. ARIF EFENDI kendi kalemiyle pek nefis 
mukattaat ve mürekkaat yazmış tır 23. 

Arif Efendi'nin Musikişinaslığı  : 
ABDÜLBÂKİ  ARIF EFENDVIlitl ilmi, edebi ve hattatlık şöhretlerin-

den başka ilm-i edvar denilen musikide de üstad idi. Musikiyi kimlerden 
meşk ettiğini şimdilik bilmiyoruz. ESAT EFENDİ, Etrab-ül-dsar'da: 

20 Eserlerinden başka "Resail ve talikatı  ve havarniş-i kütübde tahriratı  bi 
hisaptır" Atayizeyli Şeyhi. 

21  ALi Ruml yazdığı  bir kaç kı tasını  Pâdişah eçüı:ctı  MEHMED'e takdim etti-
ğinden pek makbul olup bu köle Arif Efendi'den satın alınarak azad edilmiş  ve 
saraya meşk hocası  olmuştur. 

22  Tuhfet ül Hattatin ( Müstakimzâde Sadeddin) matbû nüsha talik yazan hattatlar 
kısmı. 

23  Tuhfet ül Hattatin s 670. 
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"Ilm-i edvar-ı  şâdi şiarın dahi evail-i hallerinde mevcud olan 
esatiz-ı  teraneâmizden amelisini tahsil ve tctebbu ve kütüb-i fenn-i 
merkum ile ala veçhilkemal ilmini dahi zabt ve tekmil edip ol vadi-i 
şâdi küsterde dahi üstad-ı  dekayiperver ve kâmil-i hakayik âver ol-
muşlardır" diyerek ARIF EFENDrnin musikinin ilmi ve ameli kısım-
larında da üstad olduğunu beyan etmektedir 24. Yine aynı  eser ARiF 
EFENDfnin sesinin güzel ve hazin olduğunu kaydediyor. Kendisi 
sonraları  kazaskerliğe kadar yükselmesi sebebiyle muhitinin taassubun-
dan çekindiği için bestelemiş  olduğu eserlerini saklamağa mecbur ol-
muş  ve bundan dolayı  besteleri taammüm edememiştir. Bestelerinden 
bir tanesi makam-ı  ruy-ı  ırakta ve çenber usulünde olarak musikişi-
naslar arasında meşhur olmuştur: 

Küşad olur gül-i bahtım tebessüm ettikçe 
Açıldı  gonca-i tabım terennüm ettikçe 

bestesi bunlardan biridir. Bundan başka bestelediği diğer eserleri de 
musiki üstadları  arasında takdirle karşılanmıştır. Etrab-ül-dsd'dan 
başka kendisinden bahseden eserler musikişinaslığını  yazmamışlar-
dı r. ESAT EFENDI bahsetmemiş  olsa bu cihetten haberimiz olmıyacaktı. 

Abdülbdki Arif Efendi'nin eserleri : 

ı  — 	Miracnâme 25. 

ARIF EFENDI bir Miracnâme kaleme almıştır. Bu Miracnâme 
manzum olup bazı  yerlerinde mirac hakkındaki muhtelif rivayetler 
nesir olarak kısaca beyan edilmiş  ve bu rivayetlerden en ziyade mâruf 
olanını  aldığını  kayd eylemiştir. "ARIF EFENDrnin Miracnâmesi Ikinci 
Mustafa ve Üçüncü Ahmed devirleri musiki üstadlarından Sultan 
Selim Camii 	naathân-ı  YUSUF EFENDI tarafından bir kısmı  
bestelenmiştir28. Arif Efendi, Miracnâmesinin bestelenmiş  olan kısım-

ları= her mirac kandili gecesi Eyüb türbesinde okunmasım ve 

davet edilen şeyhler, ulema ve mahalli eşraf ve halka şeker, serbet, 

öd ve anberle ikram edilmesi için vakıf yapmıştır. 

24  Etrab ül âsar fi tezkiret il urefa il edvar (Esat Efendi). 

" Miraculıne'nin birer nüshası  Üniversite kütüphanesi türkçe yazınalan aranızda 2009 

ve 2480 ve Menâhic ili usul isimli eseriyle ada obir arlarak da Hamidiye kütüphanesinde 

779 numaralarda bulunmaktadır: 
28  Etrab-ül-âsar'da YUSUF ÇELEarnin tercümeihal kısmında. 
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Miracnâmenin matlaından : 

Sad hamd o kadim kdr sdze 
Sad şükr ü sitayiş  ol hudaye 
itti yed-i sun-ı  sdzkdri 
Insanı  bizi> melekten ekrem 
Oldı  keremiyle nev'i insan 
Ol hdtem-i risalinin hususa 
Ol server-i hayl-z enbiyayı  
Hem eşref-i mübdiat kıldı  

Ol sdni-i dsman tirdze 
Kim A-demi kıldı  arş  pdye 
Berpa bu revâk-z zernigâri 
Alescid-i meldik oldı  Adem 
Mergub terin-i cins-i hayvan 
Alenzilgehin etti arş-1 dia 
Ol ıneflıar-ı  cemii asafiyayı  
Hem ekrem-i kdinat kıldı  

Hurşit-i cihan fürızz-ı  sermed 
Ser defter-i enbiya muhammed 

ABDÜLBÂ.K.1 ARiF 	 Miraciyesinin sonunda, bazı  beyit- 
lerini aşağıya naldettiğim münacâtı  ne kadar samimdir : 

1'd ildhi biresul is sakaleyn 
Nur-ı  Peygamber-i zişdnın içün 
Hürrneti hakkı  cemi-i rüsülün 
Beni sermest-i mey-i tahkik et 
Hürmetine o şeh-i muhteremin 
Hatem-i cemi rüsül hürmetine 
Nunnın hürmetine ol şdlıın 
Mahfel-i vuslata rehyab e9,le 
Ey kerem pişe cemil-i settar 
Afvedip cürmünü mağfur eyle 
Ne kadar yoğ  ise istihkakı  

Mi hr-i tdbende-i burc-ı  hareıneyn 
Ol resdnende-i fermdnın içün 
Dahi ol rdhniimdy-ı  sübülün 
Salik-i rdhrev-i sıddık et 
Beni kıl la:yık-ı  lutf-u keremin 
Bdis-i hilkat-i gül hürmetine 
Yüzü suydna o vâldccihın 
Peyrev-i meslek-i eshab eyle 
Ne kadar mücrim ise Anf-i zar 
İki alemde de rnesrur eyle 
Mazhar-z lutf ola Abdülbdki 

2 — 	 JI ıj.J.t.11 4).0'511 	 Minahic- • 

usul üd diniyye ilâ Mivakıf il makasıd il yakiniyye: 

ABDüLBAKİ  ARIF EFENDİ'Mri ilm-i kelâma dair olan bu eseri türk-
çedir; eserin adı  kendi el yazısiyle olduğu söylenen müsveddesinde 
zikredilmemiştir. Kütüphanelerimizdeki fihristlerde 27  eserin adı  

Kitap ül Menahic, 801-31 	5'1ı31 	Nur ül Ldmi 

Burhan-el-sdli 	 Li (.1).1 	, Hakayik ül meram 

27  Üniversite kütüphanesi türkie yazmalan numara 474, 1.448, 1658, 3400, 3569, 6672, 
Nuri-Osmaniye kütüphanesiııde 2217 iki 2222 olarak akı  nüsha Hamidiye kitapları  arasında 
ı e A-şir Efendi kitaptan arasında 560 numaralı  nüshalar. 
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fi Tahkik Dekayik-i ilm-el-keldm, ve Mesail-i Keldma dair adlariyle 
kaydolunmakta fakat sonradan beyaza çekilen nüshalarda başlığa 
koyduğumuz isimle zikredilmektedir. 

Müellif mukaddimede şer'i ilimlerin esası  olan ilm-i kelâmın 
herkesce bilinmesi icap edip şimdiye kadar bu yolda türkçe bir eser 
vücuda gelmediğinden bahis eyledikten sonra: 

"Bu fakir-i kalil ül bidaa Abdülbdki bin Mehmed el meduv biârif 
gençliğinden beri üstad alimlerin derslerine devamla bu hususta 
türkçe bir risale kaleme almağa başlamış  ve parça parça kelâma âid 
meseleleri toplamış  ise de" sonradan bir araya getirmekten vaz geçtiğini' 
beyan eylemiş, fakat himayesini görmüş  olduğu Vezir-i-âzam MER-

ZİFON1 KARA MUSTAFA PAŞA bu müsveddelerin birleştirilerek bir eser 
haline getirilmesini emretmesi üzerine Minahic-el-usul üd diniye . 
adiyle bu eseri vücuda gelmiştir. A.RiF EFENDİ  bu tarihte Süleymaniye 
medreselerinden birinde müderris bulunmakta idi. 

Bu eser ilm-i kelâmın tarifi, mevzuı, faidesi, derece ve gayesi, 
mebde ve maad, Matüridiyye ve Eşariyye mezhepleri arasındaki 
ihtilaf, Sıfat-ı  Sübutiye ve Sıfat-ı  Zatiye, Sıfâtullah, ilm-i Gayb, 
Nücum, Kahinler, Kudretullah ve Kudretullah hakkında muhtelif 
mezhepler, semi ve basr sıfatları, Nebi ve Resul bahisleri, Mirac, 
Melike, Cin ve Şeytan, Hakikat-i Ruh, Kıyamet, haşr, neşr, maad, 
Hakikat-i Sırat, Cennet, Chehennem, Cenab-ı  Hakkı  Rüyet, imamet 
ve Hilafet kısımlarına ayrılmıştır. 

ARİF EFENDİ  eserini Menhiç (açık, geniş  yol) ismiyle taksim etti-
ğinden bütün esere menhiç'in cemi olan Menahic adını  vermiştir. 
Kendi el yazısiyle olan müsveddede ise her bahsi Matlab diye göster-
miştir. Üniversite kütüphanesinde 2155 numarada bulunan nüsha 
:ARIF EFENDİ'llill torunu MEHMED EŞREF EFENDİ  tarafından 1135 h 
1722 m. senesinde güzel bir talik yazısiyle kaleme alınmıştır. 

3 — 	Siyer-i Nebevi 28. 

Hazreti Peygamberin evsafını, nübüvvet ve risaletlerini ve bu 
sırada maddi ve manevi olayları  bildiren bu eserin mukaddimesinde 
manzum olarak şu beyitler vardır : 

28  Siyer-i Nebevrnin güzel talik hatla yazılmış  iki nüshası  Üniversite kütüphanesi 

ıiirkg yazmalarz arasında 1472 ve 1673 numaraları  ve Topkapı  sarayı  Revan köşkü kitaplar: 

arasında 1351 numarada bulunmaktadır. 
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Aragtilı  oldu bu dem-i feyz itti safta 	Peyveste güş-i hatıra bu dilnişin sada 
Hallak-ı  kdinat ki halk etti âlemi 	icâd-ı  nur-ı  Ahmed ile kıldı  ibtida 
Ketm-i ademden oldı  onur ile kdinat 	Sahn-ı  basit-i âleme rahyab-ı  ihtida 
Ey hutbelıdn-ı  makfel-i naat-ı  Muham- Ol sünnet-i seniyyeye kıl sen de ik- 

t medi 	 ida  
fakiri gark-z yem-i mâszyet koma Ey bahr-i cud-z refeti zahhar olan 

Huda 

Siyer-i Nebevrnin mündericatı  kısım kısım olup ecdad-ı  peygam-
beri (Adnan'dan itibaren) Fil vakası, Abdülmuttalib ve evlâdları, 
mevlid-i nebevinin yeri, Hazreti Peygamberin doğumunun tayini, 
sütanaya verilmesi, Şakk-ı  sadr hâdisesi, Hazreti Peygamberin valde-
lerinin vefatları, Seyf bin Zilyezen'nin biset-i resuli tebşiri, Şam seferi, 
Feccar muharebesi, İkinci Şam seferi, Beyt-i şerifin binası, tâyin-i bi-
set-i nebevi, vahi, Varaka'nın haberi, ilk iman eden eshab, biset-i 
nebevinin dördüncü senesi. 

ABDÜLBAKi :ARIF EFENDI siyerini tamamlamadan vef-it etmiş  ve 
bu eser parça parça yazı lmış  olduğundan sonradan Vezir-i .zam NEV-
ŞEHIRLI DAMAD İBRAHIM PAŞA'nın emriyle ARIF EFENDİ'Ilin &Inad]. 
FAIZ EFENDI tarafından 1131 Receb 1719 Mayısta tamamlanmış tır. 
Vakanüvis Raşid Siyer-i Nebevisinden takdirle bahsetmektedir 29. 

Bunlardan başka Arif Efendi'nin Köprülü zâde FAZIL AHMED 
PAŞA'nın Ilyvar muzafferiyetine ve Kandiye'rfin zabtına dair manzume-
leri ve KÖPRÜLÜZADE ABDULLAH PAŞA'nın 

zu,ii 
p.5U1 	J.:1J1j  
+ 

beytiyle başlayan 291) arapça bir kasidesinin şerhi ve Makame ve 
kavaide dair ısi..‹; 	Marife ve nekre ve bunlardan başka 
arabca bazı  eserleri de vardı r 3°. 

39  "Siyer-i Nebevi'de VErsi-i nüktedan gibi bir mukabele-i bediası  vardır ki 
onun kumaş-ı  ibaratı  harirden rengin ve bunun abir-i tâbiratı  Tayyibrden müşkindir. 
"Raşid C. 4. S. 11. 

39  B Manası : gicenin müterakim kesif zulmetleri ve zifiri karanlıkları  içinde 
gamlar kederler uykuya mani oldı. 

3°  Osmanlı  müelliflerinde (s. ı . s. 362) mukaddime-i Ahlak Nasır-ı  mûrebi, 
Makale-i Kandiye' Risale-i lam ve nahivden 	c 	e,,C3ı 	1„.-ı  ad- 
larında arabca diğer eserlerinden de bahsedilmektedir. Atıf Efendi kütüphane-
sinde 2822 numaralı  mecmua Abdülbaki Arif Efendi'nin beş  risalesi görülüyor. 
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4 — Abdülbaki Arif Efendi'n'n Türkçe Divanı : 

Arif Efendi üç lisanda da (türkçe, arapça, farsça) şairdi. Türkçe 

divanı  Üniversite Kütüphanesinin Türkçe yazmaları  arasında 710, 

2796, 5568 numaralarda bulunmaktadır. Şiirlerinden bazı  nümune-
ler de tercümei halini yazan SALIM, SAFAi ve RAMIZ tezkirelerinde 
görülür. Kaside ve gazelleri arasında pek parlak parçalar vardır. 
Şiirleri rindane ve aşikânedir. 2796 numaradaki divanı  SULTAN 

IKINCI MusTAFA'ya takdim etmiş  olduğu : 

Yine bir neşve-i şâdi cihâna şevk bahşâclır 
Ki feyz-i mevsim-i .Nevruz, i_yde gıbta fennadır 

Bisat-ı  ayş-i küsterde somât-ı  işret âmade 
Gönüller bi keder esbâb-ı  cemiyyet müheyyadır 

Beyitli uzun bir kasidesiyle başlamaktadı r. KÖPRÜLÜ ZADE FAZIL 

AHMED PAŞA'IIIII Uyvar seferinden avdetinde takdim etmiş  olduğu 

kasidesi de pek parlaktır31, altmış  altı  beyitli olan bu kasideden bazı  
beyitler : 

Yine vakt-i teb âşir-i stıtûh-ı  mihr-i şevkettir 
ter mecuk-ı  devlet neyyir-i subh-i saadettir 

Nümayan oldu saf saf asker-i nusret eser şimdi 
Güriih-ı  ceyş-i endûh-ı  gama vakt-i hezimettir 

ceyşin pişva:y-ı  nafiz ül hükm-i adu giri 
Vezir-i haydariyyül hamle-i bezmi-i salabettir 
Mükerrem gevher-i pâkize tıynet sadr-ıâzam kim 

Gubâr-ı  makdemi iksir-i şadı  ü meserrettir 
Sümeyye Ahmed-i mürsel cenâb-ı  hazret-i pdşci 
Ki dâim mesleki vadi-i şehr-i şeriattir 
Ne var manzunın olsa Arif-i bikes ki fikümle 
Maarif âşinadır hissedar-ı  kabiliyettir 

Fazıl Ahmed Paşa'dan başka himayesini gördüğü Merzifoni Kara 

Mustafa Paşa ve Amcazâde Hüseyin Paşa'ya ve Dördüncü Mehmed'in 

damadı  musahib Mustafa Paşa'ya da güzel kasideleri vardır. Merzi-
foni Kara Mustafa Paşa'ya dört kaside kaleme almış  olup bunlardan 

bazı  beyitler aşağıda gösterilmiştir : 

31  Osmanlı  müelliflerinde c. ı , s. 362). Bahsedilen makame-i fethiye bu Uy-

var fetihnamesi midir. Başka bir manzumesi midir? görülmediği için bilinmedi. 
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.Arecm-i tdli burc-i şddiden nünza:yan olmada 
Çarh-ı  gerdun yani dilhâh üzere gerdan olma da 
Hamdelillahkim 	nevbahdr-z feyz ile 
Gonce-i pejmürde-i ümmid handan olmada 
Bulmada günden güne rağbet metd-ı  marifet 
Ma:yeddrdn-ı  hüner mahsud-ı  ekran olmada 
Ehl-i istidad olup şa:yeste-i feyz-i kerem 
Behreddr-ı  iltifdt-ı  sadr-ı  z (şan olmada 

Hazreti sadr-ı  mükerrem Mustafa Paşa ki çarh 
irtifd-ı  rütbe-i câhzna hayran olmada 
Ol vezir-i bende perverkim felek bin can ile 
Hizmet-i dergdh-ı  vdldsında puyan olmada 
Vıısf-ı  zatında olan şiir-i terin her noktası  
Aftdb-ı  diem dra gibi rahşan olmada 
Hasılı  meşk-i duay-ı  devletinle 
Arazm-ı  pdkı  dilpesend-i nükte sencan olmada 

ARİF EFENDİ  divanından bazı  beyitler: Budur redifli bir gazelinden: 

Elden koma piyaleyi ziba reviş  budur 
Ayin-i rind-i bdde keş-i cem meniş  budur 
Ol nevreside mdhi dedim gördüğüm gibi 
Aşıîb-z dehr olur giderek gösteriş  budur 
Ağyara kasd-ı  lutf ile cevr etme Arife 
Takatgüdaz-ı  aşık olan serzeniş  budur 

Derûn-ı  sineye mihr-i ruhın tdb efken olmuştur 
Harim-i can furuğ-ı  tal'atinle riişen olmuştur 
Gerekmez kasr-ı  zerrin kdr rind-i bdde peymaye 
Harab dbade işrethdne-i ceın mesken olmuştur 
Altşmıştır o mürg-i beste kayd-ı  ddme ey kif 
Dil-izdre şikenç-i 	cdnan memen olmuştur. 

Rûyini meydir meyi rûyin dilara gösteren 
Gülşen-i güldür gülü gülşen mutarra gösteren 
Aşka halel bahş  olan dildir dile sevddy-ı  aşk 
Sagan meydir meyi sagar musaffa gösteren 
Sûret-i mana:y-z insaniden dgdh olmadır 
Bahri katre, katre-i ndçizi derya gösteren 
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ı frJi pakizegiı:yın kilk-i hoş  reftândir 
Böyle bir nddide vddi şiir-i garra gösteren 

Ne geşt-i sahn-ı  gülşendir ne seyr-i talat-ı  güldür 
Muradım istimd-ı  ndle-i pürsüz-ı  bülbüldür 
Baid olmaz nigdh enddz-ı  lutf olmak dil-i zare 

tıfl-ı  naz perverkim nev dmitz-ı  tegafüldür 
'der her demde ha men tarh-ı  resm-i simydkdri 
Senin ey Arif sâhir devatın 	bülbüldür 

mdh-ı  nevresimiz tıfl iken hildl idi, şimdi 
retişti hüsn ile güya o mdhpare değildir 

Figanı  bidildnın sinesuz olmak baid olmaz 
Gülistân-ı  gamın bülbülleri ateşnevadır hep 
Şemim-i zülfi kim sermdye-i âşub olur herdem 

şûr-i fitneye bildi yine blid-z sabadır hep 
Ziyaretten benim meclis neşindn-ı  harabâti 
Muradım dergeh-i pir-i mugana ilticadır hep 
Sürud-ı  bezın-i gam kim aşk derler nâmına kif 
Felek bu nağme-i dilkeşle dâim pür sadadır hep 

Ol tabib-i senkdil olmaz mühimsdz-ı  ildç 
Hasta-i derd-i gamın amma ki dermânın bilür 
ihtiraz etse nigdh-ı  fitnekdrından nola 
Dil ne hunidir o şulıtn çe,şm-i fettânını  bilür 

Aşıkım câm-ı  mehabbet pür humar etmez beni 
iirz4y-ı  senc-i şarap hoşgüvar etmez beni 
Andeltb-i gülşen-i hüsnüm ki ifrif gülleri 
Nevbenev âzürde-i âsib-i har etmez beni 

Mihre baktım dftâb-z rûyi geldi yadıma 
Servi gördüm kamet-i dilcuyi geldi >adı ma 

Kenaniyan-ı  hasreti etmiş  zelil ü har 
Ol yusuf-1 melahati mısra aziz eden 
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